

Số: 2272/KH-CAT-PC06

Lai Châu, ngày 22 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam”

Thực hiện kế hoạch số 2950/KH-QLHC-TTDLDC ngày 12/4/2024, của C06 – Bộ Công an về tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 27/11/2023 (Luật Căn cước số 26/2023/QH15) và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành. Công an tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Lai Châu, với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

1.1. Thông qua cuộc thi nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật của người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp của tỉnh về tìm hiểu các quy định của pháp luật về Căn cước, định danh và xác thực điện tử năm 2023 của Việt Nam.

1.2. Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy tiện ích của ứng dụng VNeID thực sự trở công cụ số thiết thực của người dân để hưởng ứng, nghiên cứu, tìm hiểu về các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước, của Bộ Công an.

1.3. Phát huy nguồn lực xã hội, ý tưởng, sáng tạo với nhiều hình thức, nội dung tham gia để người dân, cơ quan, tổ chức tham gia.

2. Yêu cầu:

2.1. Việc triển khai cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động sự tham gia của đông đảo quần chúng nhân dân tham gia. Nội dung cuộc thi phải đảm bảo tính phổ thông, thiết thực, bám sát mục đích cuộc thi, đảm bảo số lượng lớn người dân, cơ quan, tổ chức tham gia.

2.2. Lực lượng Công an các cấp vận động Tổ triển khai Đề án 06 cùng cấp (cấp xã, cấp huyện, cấp tỉnh), các đoàn, hội, công dân trên địa bàn tham gia cuộc thi; giao chỉ tiêu cho cảnh sát khu vực, Công an cấp xã tổ chức triển khai thực hiện với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI, THỜI GIAN

1. Đối với cuộc thi trên ứng dụng VNeID

1.1. Đối tượng: Là công dân Việt Nam đã đăng ký sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc và những bộ phận có liên quan trực tiếp vào quá trình tổ chức cuộc thi).

1.2. Nội dung: Pháp luật quy định về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt nam.

1.3. Hình thức: Trả lời câu hỏi trắc nghiệm trên VNeID.

1.4. Thời gian: Bắt đầu từ tháng 5/2024 đến hết ngày 20/6/2024.

(Chi tiết được thông báo cụ thể tại Thẻ lệ cuộc thi trong mã Qrcode)

2. Đối với cuộc thi viết

2.1. Đối tượng: Tập thể, cá nhân tham gia (Trừ thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc, Tổ Thư ký và cá nhân tổ chức liên quan trực tiếp đến tổ chức cuộc thi này). Đối với các bài thi đã tham dự tại các cuộc thi khác tương tự không được tham gia tại cuộc thi này.

2.2. Hình thức: Tập thể, cá nhân tham gia cuộc thi dưới hình thức thi viết bằng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, không photocopy, video, clip, khuyến khích các hình thức sáng tạo, ứng dụng công nghệ để tham gia cuộc thi (Cách thức dự thi được quy định và hướng dẫn cụ thể trong Thẻ lệ cuộc thi và được công bố rộng rãi và cập nhật trong mã Qrcode)

2.3. Nội dung: Nội dung câu hỏi, thi viết liên quan đến các quy định của pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 27/11/2023 (Luật căn cước công dân năm 2023 số 26/2023/QH15) và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành.

2.4. Thời gian tổ chức cuộc thi: Tổ chức làm 02 Vòng thi, cụ thể:

- Vòng 01: Công an tỉnh tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành trước ngày 20/7/2024.

- Vòng 02: Cục Cảnh sát QLHC về TTXH tập hợp các bài thi từ Công an các địa phương và tổ chức chấm thi, trao giải, tổng kết hoàn thành trước ngày 02/9/2024.

III. GIẢI CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Đối với cuộc thi viết

1.1. Vòng 01:

- 02 (hai) giải Nhất (01 tập thể, 01 cá nhân): Giải tập thể trị giá 3 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 2 triệu đồng.

- 02 (hai) giải Nhì (01 tập thể, 01 cá nhân): Giải tập thể trị giá 2 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 1,5 triệu đồng.

- 04 (bốn) giải Ba (02 tập thể, 02 cá nhân): Giải tập thể trị giá 1,5 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 1 triệu đồng.

- 06 (sáu) giải Khuyến khích (03 tập thể, 03 cá nhân): Giải tập thể trị giá 700 nghìn đồng; giải cá nhân trị giá 300 nghìn đồng.

1.2. Vòng 02: Cục Cảnh sát QLHC về TTXH trao giải thưởng:

- 02 (hai) giải Nhất (01 tập thể, 01 cá nhân): Giải tập thể trị giá 30 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 15 triệu đồng.
- 06 (sáu) giải Nhì (03 tập thể, 03 cá nhân): Giải tập thể trị giá 10 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 5 triệu đồng.
- 10 (mười) giải Ba (05 tập thể, 05 cá nhân): Giải tập thể trị giá 3 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 02 triệu đồng.
- 10 (mười) giải Khuyến khích (05 tập thể, 05 cá nhân): Giải tập thể trị giá 02 triệu đồng; giải cá nhân trị giá 01 triệu đồng.

(Các giải phụ khác theo Quyết định của Ban Tổ chức, các nhà tài trợ có giải thưởng sẽ thông báo sau)

2. Đối với cuộc thi trên ứng dụng VNeID: Thông báo cụ thể trên ứng dụng VNeID cho người tham gia.

3. Hình thức khen thưởng: Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có bài dự thi đạt giải từ giải Ba trở lên và một số tập thể, cá nhân khác có thành tích trong việc tổ chức thành công cuộc thi của tỉnh; Cục trưởng Cục Cảnh sát QLHC về TTXH tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có bài dự thi đạt giải từ giải Ba trở lên và một số tập thể, cá nhân khác có thành tích trong việc tổ chức thành công cuộc thi. Tùy theo chất lượng, kết quả bài thi, cơ cấu giải thưởng cuộc thi có thể thay đổi do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

IV. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc cuộc thi

Thành phần theo quyết định 1756, 1757/QĐ-CAT-PV01 ngày 30/3/2024 của Giám đốc Công an tỉnh *(gửi kèm theo)*.

2. Ban hành thể lệ, câu hỏi và tài liệu tham khảo cuộc thi

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức cuộc thi tại tỉnh
- Thời gian hoàn thành: Sau khi Cục C06 ban hành câu hỏi

3. Tổ chức phát động cuộc thi

- Giao phòng PX03 chủ trì tham mưu Ban giám đốc Công an tỉnh ban hành văn bản phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức phát động cuộc thi đến đoàn viên thanh niên và Hội phụ nữ trên địa bàn tỉnh và tuyên truyền phổ biến về cuộc thi trên ứng dụng VNeID. Ngay sau khi Cục Cảnh sát QLHC về TTXH phát động cuộc thi trên toàn quốc.

- Giao phòng PC06 chủ trì có văn bản tham mưu Ban giám đốc Công an tỉnh tham mưu với đ/c Tổ trưởng tổ Đề án 06 tỉnh phát động tham gia cuộc thi trong toàn tỉnh.

4. Tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải cuộc thi (được ban hành theo Thể lệ cuộc thi)

4.1. Vòng 01: Công an tỉnh tổ chức chấm thi và trao giải nhân dịp ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân Việt Nam (20/7). Kết quả gửi về Cục Cảnh sát QLHC về TTXH trước ngày 30/7/2024.

4.2 Vòng 02: Cục Cảnh sát QLHC về TTXH tập hợp các bài thi từ Công an các địa phương và tổ chức chấm thi với các giải nhất của 63 địa phương và trao giải nhân dịp ngày Quốc khánh 02/9.

6. Truyền thông về cuộc thi: Phòng PX03 chủ trì phối hợp các đơn vị thực hiện thường xuyên, chủ động, sáng tạo.

7. Kinh phí thực hiện: kinh phí thực hiện cuộc thi này được bố trí từ nguồn kinh phí Đề án 06 năm 2024.

V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng nhiệm vụ các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này.

2. PC06 chủ trì, theo dõi, đôn đốc, phối hợp với với các đơn vị liên quan tổng hợp kết quả cuộc thi. Báo cáo Ban Giám đốc và C06 theo quy định.

Nơi nhận: *le*

- C06-BCA;
- Đ/c CT UBND tỉnh (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc CAT (để báo cáo);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố; | để nắm
- UBND các xã, phường, thị trấn; |
- Các đ/c Phó Giám đốc CAT (để p/h chỉ đạo);
- Các phòng - CAT; | để thực hiện
- Công an các huyện, TP;
- Công an các xã, phường, TT;
- Lưu: VT, PC06(Đ1).



**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đại tá Lê Anh Hưng

**QUÉT MÃ QR ĐỂ CẬP NHẬT
THÔNG TIN VỀ CUỘC THI**

